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Глава 1. Увод. Цел и задачи на дисертацията

Финансово инвестиране
Понятието инвестиране в икономиката, управлението и финансите е свързано с

отказ от сегашно потребление и придобиване на активи с цел получаване на бъдеща

печалба.

Финансовата инвестиция представлява притежаване на финансови активи, които

се дефинират като права върху парични суми или като права върху доходи и/или

прираст на капитала [1]. В икономическата наука има различни подходи за

подпомагане на процеса за вземане на инвеститорски решения, при което се използват

предимно следните ключови икономически понятия: възвращаемост, риск, ликвидност

и инвестиционен хоризонт.

1.1.1. Възвращаемост

Възвращаемостта често се определя като изменение на цената на даден актив за

определен период от време, като за оценка на възвращаемостта на ценни книжа се

използват основно два метода: историческа възвращаемост и очаквана възвращаемост.

1.1.2. Инвестиционен риск
За оценка на инвестиционния риск се използва основно отклонението на

възвращаемостите от средната възвращаемост .При използване на исторически данни

се пресмятат различни статистически измерители – размах, дисперсия,

средноквадратично отклонение, β коефициенти, а в случай на използване на очаквани

възвращаемости се пресмятат различни моменти на вероятностни разпределения.

1.1.3. Ликвидност
Ликвидността на даден актив отразява степента, в която този актив може да бъде

купен или продаден за разумно време, без това да повлияе съществено на неговата

цена. Активите с по-висока ликвидност се характеризират и с по-висока степен на

търговска активност. Акциите са активи с относително висока ликвидност, като важен

елемент от степента на ликвидност е цената на транзакциите.

1.1.4. Инвестиционен хоризонт
Всяка инвестиция е отказ от потребление и следователно отказ от ликвидност.

При определени условия инвеститорът прекратява инвестицията, следователно всяка

инвестиция има продължителност. При взимане на инвестиционни решения, очакваната

продължителност на инвестицията (т.е. времето, за което е планиран отказ от

ликвидност) се нарича инвестиционен хоризонт. След достигане на инвестиционния

хоризонт, инвеститорът преоценя предходното решение и взима ново такова. [5]

1.2. Инвестиционни теории и модели

1.2.1. Портфейлна теория на Х. Марковиц (ПТ)

Основната концепция в предложената от Хари Марковиц теория [19] е, че

възвращаемостите на ценните книжа са случайни величини и за тях могат да се

пресметнат математическото очакване и средноквадратичното отклонение, като

средноквадратичното отклонение е мярка за инвестиционния риск.

Очакваната възвращаемост за портфейл от m актива е:

j
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очакваният риск на портфейла е:
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където:

)( PRE е очаквана възвращаемост на портфейла;

)( jrE е очаквана възвращаемост на j -тия актив;

2

P е дисперсия на възвращаемостта на портфейла;
2

j е дисперсия на възвращаемостта на j -тия актив;

))]())(([(),cov( ssiisi rErrErErr  е ковариация между възвращаемостите

на i -тия и s -тия активи;

jx - дял на j -тия актив, като 



m

j

jx
1

1 и 0jx .

Според ПТ задачата за избор на портфейл може да бъде формулирана като

оптимизационна задача върху множеството на реалните числа, с квадратна целева

функция и линейни ограничения [20] по следния начин:
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10  jx за mj ,,2,1  (1.1)

Решенията на така формулираната оптимизационна задача формират ефективната

граница, като всеки портфейл върху нея се нарича ефективен портфейл.

1.2.2. Модел за оценяване на капиталовите активи (МОКА)
МОКА е предложен от Трейнър [11], [26] , Шарп [24], Линтнер [18]. За негова

основа служи теорията на Марковиц за диверсификация на риска. Основна концепция

на МОКА е пресмятането и използването на β коефициенти, които са мярка за

систематичния риск и показват чувствителността на възвращаемостта на даден актив

към пазарните изменения. С използването на β коефициентите решаването на

портфейлната задача се опростява значително, тъй като се избягва пресмятането на

корелациите в модела на Марковиц. Според МОКА β коефициентите отразяват риска,

който не може да се диверсифицира и в този смисъл те са по-подходяща мярка за риска

от средноквадратичното отклонение. От друга страна β коефициентът е показател за

приноса на даден актив в общия риск на портфейла.

Според МОКА очакваната възвращаемост на даден актив се получава по

формулата:

 fMjfj RRERrE  )()(  (1.2)

където:

)( jrE е очакваната възвращаемост на j -я актив;

fR е възвръщаемостта на безрисковия актив;
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
  е β коефициентът на j -я актив;

 MRE е пазарната възвращаемост;
2

M е пазарната дисперсия.

Уравнението (1.2) е известно като линия на пазара на ценни книжа и е главен

резултат от МОКА. Ако портфейлът е ефективен, всеки актив от него ще заеме някаква

точка от линията на пазара на ценни книжа, което означава, че връзката между

очакваната възвръщаемост на даден актив и неговият принос за риска на портфейла,

изразен от  , е линейна. Изразът  fM RRE )( се нарича пазарна рискова премия.

В МОКА се приема, че портфейлът има възвръщаемост, която е свързана с

пазара точно като при отделен актив, като стойността на β коефициента на

портфейла е среднопретеглена на β коефициентите на всички активи от портфейла

с тегла, съответно равни на дяловете им. Очакваната възвращаемост на портфейла

се пресмята по формулата:

 fMpfp RRERRE  )()(  (1.3)

Рискът при изменението на възвръщаемостта на портфейл от m инвестиции се

пресмята по следната формула:





m

j

ijMpp x
1

22222 . , (1.4)

където jx е делът на j -я актив.

1.3. Някои нерешени или частично решени проблеми в

инвестиционните теории и модели
При създаване на приложения за подпомагане на инвестиционните решения,

базирани на разгледаните в 1.2 теории и модели възникват редица трудности и

проблеми, например: с данните, с необходимите изчислителни ресурси,

несъществуване на безрискови активи, кардиналност при конструирането на

инвестиционен портфейл, несигурност и неопределеност на финансовите пазари.

А. Данни

При използване на исторически данни основен проблем е достъпът до надеждни

данни за цените на активите. Официални данни се публикуват на страниците на

съответните финансови институции, но първият възникващ проблем е как да бъдат

извлечени тези данни. Втори проблем е в какъв формат да бъдат съхранени тези данни,

така че да са подходящи за използване в съответно софтуерно приложение. Не по-

маловажен е и въпросът какъв да бъде обемът на съхраняваните и използвани данни.

Следващ проблем възниква при оценяването на характеристиките на активите в

зависимост от честотата на събиране на данните. Често използваните във финансовата

практика средноаритметична величина за оценка на възвращаемостта и съответното

средноквадратично отклонение са удобни от статистическа и изчислителна гледна

точка, но от инвестиционна не дават информация за истинското изменение на капитала.

Използването на средногеометрична величина дава нужната информация, но изисква

внимателни и прецизни математически изчисления.

Не на последно място стои проблемът с неравните интервали от време между

последователните наблюдения или накратко „липсващи данни”, за чието възникване

има поне три различни причини: първо, различните борси имат различни почивни и
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празнични дни, в които няма сделки; второ, има дни, в които даден актив не е търгуван

и трето – активът е заличен от борсата по някаква причина.

Съществуват разнообразни подходи за решаване на проблема с липсващите

данни, например: изменяне на минималната сингулярна стойност на ковариационната

матрица [6], оценяващи функции, модификация на метода на Надарая-Уотсън,

невронни мрежи и много други.

От практическо значение при избора на подход за решаване на проблема с

липсващите данни е доколко избраната процедура води до голям обем допълнителни

изчисления, което е пряко свързано с използваните изчислителни ресурси.

Б. Изчислителни ресурси
Бързината, с която инвеститорът има възможност за оценка на ситуацията

(времето за анализ, вземане и реализиране на инвеститорското решение в бързо

променящата се икономическа среда) е от съществено значение.

В ПТ за портфейл от m на брой актива се пресмятат
2

2 mm 
на брой ковариации

и тъй като с увеличението на броя на активите в портфейла, съответният брой на

ковариациите става значително по-голям от броя на активите ( примерно при 90 актива

ковариациите са 4005), то решаването на оптимизационната задача за минимизиране на

риска при конструиране на портфейл изисква огромни изчислителни ресурси, което от

своя страна налага силни ограничения върху броя на използваните активи.

В МОКА пазарният портфейл M трябва да съдържа всички рискови инвестиции

и тогава използването на който и да е пазарен индекс е несъстоятелно, защото повечето

пазарни индекси се състоят от някои (а не от всички) активи. Наблюдаването на

характеристиките на пазарен портфейл, съставен от всички активи е свързано с

използването на толкова големи изчислителни ресурси, че е практически невъзможно.

От друга страна, ако за пресмятане на характеристиките на всеки портфейл са

нужни  на брой операции и за конструиране на всеки от възможните портфейли се

използват  на брой операции, то за получаване на всички възможни портфейли са

нужни
m операции и тогава общият брой на операциите е

m. . Необходимото време

за извършване на тези операции е равно на
v

N.
, където v е скоростта на

използваната машина. Ако се приеме, че
12104,2 v

sec
flop

(скоростта на Cray T3E

), 400 , 30m и 100 , то необходимото време е
50

12

30

10.67,1
10.4,2

100.400
 sec или

приблизително
4210.3,5 години.

В. Безрискови активи

Важно условие в МОКА е съществуването на безрискови активи. Практиката на

финансовите пазари през 2007-2012 показва, че това условие е несъстоятелно.

Г. Кардиналност
Приемането, че няма допълнителни ограничения за частта, която може да се

вложи в даден актив е нереалистично. При реално търгуване на фондовата борса не

всяка комбинация от ценни книжа е възможна. От една страна с дадена сума не винаги

може да се купят целочислен брой активи, а от друга – в даден момент желаният актив
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може да не се продава или да се продава в количества, различни от получените в

модела.

Д. Несигурност и неопределеност на финансовите пазари

В цените на активите, търгувани на фондовите пазари намират отражение

огромен брой фактори: политически и икономически решения на правителствата,

финансови интереси на компаниите, теории, стратегии, прогнози, действия и

очаквания, психологически реакции на борсовите играчи, не на последно място

природни катаклизми и бедствия. Тези фактори постоянно си взаимодействат, защото

всички (регулаторни органи, правителства, банкери, инвеститори и анализатори) са

участници в този процес на вземане на решения в среда, зависеща от безброй фактори,

включително и от техните собствени действия. Несигурността и неопределеността са

неизбежен факт от реалността на финансовите пазари. Тази несигурност не може да

бъде изучена и избегната напълно, най-малкото поради факта, че е невъзможно да се

проведат експерименти при напълно идентични условия - състоянието на глобалната

финансова система във всеки момент е уникално и различно от предходното.

В МПТ, МОКА и други модели се използва предположението, че очакваните

възвращаемости на отделните ценни книжа имат нормално или друго вероятностно

разпределение.

Емпиричните изследвания обаче показват, че това предположение не е изпълнено

[2], [4], [8], [12]. При проверка на хипотезите за съществуване на нормално или лог-

нормално разпределение съответно на възвращаемостите и на техните логаритми могат

да бъдат използвани различни статистически тестове. В [2] за проверка на хипотезата за

нормално разпределение на логаритмичните възвращаемости са използвани тест на

Колмогоров-Смирнов при нива на значимост 1,0;05,0;01,0 и тест на Жарк-Бера.

При теста на Колмогоров-Смирнов хипотезата за нормално разпределение на

логаритмичните възвращаемости на акциите търгувани на БФБ се отхвърля при всяко

от трите нива на значимост. При теста на Жарк-Бера се оценява ексцеса и асиметрията

на разпределението на емпиричните данни. Емпиричните данни показват, че и

асиметрията и ексцеса на логаритмичните възвращаемости се различават от тези на

нормално разпределени величини.

Софт компютинг е едно направление на съвременния изкуствен интелект,

предлагащо средства за моделиране на подобни ситуации.

1.4. Софт компютинг като направление в изкуствения интелект

1.4.1. Изкуствен интелект
Изкуственият интелект (ИИ) е направление в компютърната наука. Терминът

изкуствен интелект е въведен от Джон Макарти през 1956 като „науката за създаване на

интелигентни машини” [21]. Исторически изкуственият интелект възниква от опитите

за формализиране на човешкото знание със средствата на математическата логика и

първоначално се прилага за доказване на теореми и за моделиране на игри. Основа на

изкуствения интелект стават различни науки: философия, математика, алгоритми,

логика, психология, информатика, лингвистика, но постепенно това направление се

обогатява с други обекти на изследване и други средства [17].

В настоящия момент изкуственият интелект е съвкупност от традиционния

изкуствен интелект, обогатен с различни методологии за числено пресмятане, като

обект на изкуствения интелект (за разлика от неизкуствения интелект) стават основно

онези задачи, за които липсват директни математически или логически алгоритми и

могат да бъдат решавани само интуитивно. Към традиционните базисни за изкуствения
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интелект науки се добавят нови: компютърни науки, неврология, когнитивна наука,

онтология, изследване на операциите, икономика, вероятности, оптимиране и други.

Областите на приложение на средствата на изкуствения интелект са

изключително разнообразни: експертни системи, игри, доказателство на теореми,

обработка на естествени езици, разпознаване на образи, роботика, навигация, системи

за управление, системи за планиране, дейта майнинг, логистика и много други. [3]

1.4.2. Софт компютинг
През 1991 Заде въвежда идеята за софт компютинг в опит за създаване на нов вид

изкуствен интелект.

На 13.03.1991 на конференцията на Industrial Liason Program (ILP) в Бъркли е

създадена организацията Berkley Initiative on Soft Computing (BISC).

Основният принцип на софт компютинга, дефиниран от BISC, е:

Като се използва допустимата степен на неточност, несигурност, частична

истинност и приближение, да се постигне ясно, стабилно и на ниска цена

решение на фундаментални проблеми, свързани със съвременното технологично

развитие и така да се компенсира липсата на изискваната интелигентност в

сегашните информационни технологии, така че да позволи човешка

функционалност, т.е. човешкият мозък да бъде използван за модел. [32]

Софт компютингът, според BISC, се състои от

 размити системи, включващи размита логика и играещи водеща роля;

 еволюционно пресмятане, включващо генетични алгоритми;

 изкуствени невронни мрежи;

 машинно обучение;

 вероятностни изводи,

като тези методологии се допълват за създаване на системи с висок MIQ (Machine

Intelligence Quotient). [32]

Основните идеи на софт компютинга са основани на концепцията за размити

множества, предложени от Заде през 1965 [29]. През 1973 Заде въвежда правила за

дефиниране на лингвистични променливи и пресмятане на ако-то правила [31].

Приложение на размитата логика за вземане на решения предлагат Заде и Белман [30].

През 1979 Заде дава идеи за правене на изводи и дедуктивни разсъждения от

приблизителна информация [28]; 1981 – публикува теория на възможностите и

софтдейта анализ, през 1991 дава идея за софт компютинг; в 1999 – изчисления с думи

и eдинна теория на несигурността, в 2005 публикува oбобщена теория на

несигурността.

Размитата логика е основата на софт компютинга. Към размитата логика първо са

добавени невронни мрежи, а по-късно и еволюционни пресмятания и вероятностни

изводи и други.

През 1983 Кр. Атанасов предлага идеята за интуиционистки размити множества

[9], в които освен степен на принадлежност е добавена и степен на непринадлежност.

Едни от важните резултати са свързани с въведените от Кр. Атанасов оператори:

модалните оператори необходимо; възможно; обобщаващ ги модален оператор и други.

Теорията на интуиционистки размитите множества претърпява интензивно и

продължаващо развитие.

К. Пеева въвежда и изследва размити крайни автомати, размити линейни системи

и е един от създателите на MATLAB Fuzzy Relational Calculus Toolbox [22].
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1.5. Компютърни системи, работещи в реално време
Съществуват различни дефиниции за компютърни системи, работещи в реално

време. Общото в тези дефиниции е, че системата трябва да спази определени условия и

ограниченията във времето, за да бъдат получени коректни и надеждни резултати от

работата й.

Времето между въвеждането на входните данни и получаването на всички

изходни резултати се нарича време за реакция на компютърната система.

Компютърна система оперира в реално време, ако удовлетвори специфичните

ограничения за времето за реакция, а ако не успее - надеждността при използването на

тази система е под въпрос, което в някои случаи може да доведе и до сериозни

опасности както за самата система, така и за потребителя.

Проектирането и реализирането на системи, роботещи в реално време, изисква

внимание в няколко посоки:

 избор на хардуер и софтуер и оценка на цената на търсеното решение,

включително и възможност за разпределени системи и въпроси, свързани с

паралелни алгоритми и синхронизация на процесите;

 разбиране на особеностите на езиците за програмиране, свързани с превода на

машинен език;

 максимизиране на толеранса към грешка и максимизиране на надеждността;

 проектиране и администриране на тестове;

 използване на технологията „отворен код”;

 измерване и предвиждане на времето за реакция и намаляването му чрез анализ

на операциите.

Съществуват компютърни системи в реално време, реализирани на различни

програмни езици: C, C++, C#, Java, Fortran, Pascal, Ada95, асемблер и пр. Изборът на


[…]


След 15 дни (02.07.2012) цената на портфейла нараства с 717.26 лв. до 100 652.68

лв. Нормата на възвращаемост за периода е 0.72%, а съответната годишна норма на

възвращаемост е 17.23%.

След 1 месец (16.07.2012) цената на портфейла е нараснала общо с 3109.13 лв.,

т.е. нормата на възвращаемост за периода е 3.11% и годишната е 37.33%.

След 2 месеца (15.08.2012) цената на така направената портфейлна инвестиция е

нараснала вече с 12 700.27 лв., което е 12.71% норма на възвращаемост за периода и

76.25% за годината.

След 3 месеца (14.09.2012) цената е нараснала с 18 926.86 лв., което означава, че

норма на възвращаемост за периода е 18.94% и 75.76% за годината.
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Резултатите показват, че моделите са ефективно реализирани и основната цел –

увеличаване на капитала в период около 3 месеца е изпълнена. Тук е важно да се

отбележи, че по-късно активът 5ORG е заличен от фондовата борса, което само

потвърждава хипотезата на автора, че ежедневната проверка на ситуацията с цените на

активите е от изключително значение.

5.4.2. Изследване на зависимостта между големината на

инвестиционния капитал и необходимостта от прилагане на процедура

по допълнителна алокация
За изследване на зависимостта между големината на инвестиционния капитал и

необходимостта от прилагане на процедура по допълнителна алокация са конструирани

портфейли, съставени от 7 финансови актива. Конструираните портфейли са съставени

от едни и същи активи, но с различен по размер инвестиционен капитал. Важно е да се

отбележи, че процедура по допълнителна алокация не се прилага, ако неизползваният

капитал е под 0,5% от размера на началния капитал.

1) Инвестиционен портфейл с капитал 1 000 лв.

Първоначален портфейл

 Възвращаемостта на конструирания портфейл е = 1.78318324.

 Рискът на конструирания портфейл е = 0.01519687.

 Q на конструирания портфейл 0.81230537.

 Неизползваният капитал е 66.58 лв.

Име на

актив

Цена

на

една

акция

Брой

закупени

акции

Дял Риск

Годишна норма

на

възвращаемост

Q

3JU 45 3 0.14538565 0.0241193 1.99408284 0.82919283

5ORG 90 1 0.14245006 0.00247399 1 0.81245

6A6 1.74 81 0.14244872 0.01237877 1.85524372 0.81244236

BLKC 0.471 302 0.14244326 0.02221776 2.52884615 0.81241119

4EC 1.91 74 0.14243653 0.02754392 2.86830926 0.81237285

SO5 1.846 77 0.14243505 0.00874433 1.18275862 0.81236439

5BD 0.754 188 0.14240073 0.00871467 1.04851752 0.81216861

Таблица 5.13. Инвестиционен портфейл с капитал 1 000 лв.

Портфейл след първо прилагане на допълнителна алокация

Първоначално конструираният портфейл е с висок процент на неизползвания

капитал (над 0,5%). За да се намали този процент се прилага процедура по

допълнителна алокация и тогава:

 Възвращаемостта на портфейла е = 1.79868443.

 Рискът на портфейла е = 0.01556071

 Q на портфейла е 0.81228124.

 Неизползваният капитал е 15.97 лв.

Рискът на този портфейл е по-малък от риска на първоначалния портфейл,

възвращаемостта е по-голяма, но стойността Q е по-малка. Неизползваният капитал е

намален до 15.97 лв., но все още e възможна процедура по допълнителна алокация, сле

която:

 Възвращаемостта на портфейла е = 1.81988325.
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 Рискът на портфейла е = 0.01574007.

 Q на портфейла е 0.81228817.

 Неизползваният капитал е 4.64 лв.

2) Инвестиционен портфейл с капитал 10 000 лв.

Първоначален портфейл

 Възвращаемостта на портфейла е = 1.78318324.

 Рискът на портфейла е = 0.01519687.

 Q на портфейла е 0.81230537.

 Неизползваният капитал е 92.61 лв.

Име на

актив

Цена

на

една

акция

Брой

закупени

акции

Дял Риск

Годишна

норма на

възвращаемост

Q

3JU 45 32 0.14538565 0.0241193 1.99408284 0.82919283

5ORG 90 15 0.14245006 0.00247399 1 0.81245

6A6 1.74 818 0.14244872 0.01237877 1.85524372 0.81244236

BLKC 0.471 3024 0.14244326 0.02221776 2.52884615 0.81241119

4EC 1.91 745 0.14243653 0.02754392 2.86830926 0.81237285

SO5 1.846 771 0.14243505 0.00874433 1.18275862 0.81236439

5BD 0.754 1888 0.14240073 0.00871467 1.04851752 0.81216861

Таблица 5.16. Инвестиционен портфейл с капитал 10 000 лв.

Портфейл след първо прилагане на допълнителна алокация

 Възвращаемостта на портфейла е = 1.78389321.

 Рискът на портфейла е = 0.01523645.

 Q на портфейла е 0.81230164.

 Неизползваният капитал е 30.04 лв.

След конструиране на инвестиционни портфейли с различен инвестиционен

капитал се забелязва, че съществува зависимост между размера на инвестиционния

капитал и неизползвания капитал (табл. 5.19).

Отношение

капитал/максимална цена на

акция

Неизползван капитал

1000/90 = 11.(1) 6.658 %

10000/90 = 111.(1) 0.9261 %

100000/90 = 1111.(1) 0.1597 %

Таблица 5.19. Зависимост между размера на инвестиционния капитал и

неизползвания капитал.

Оказва се, че неизползваният капитал е значително по-голям, когато отношението

инвестиционен капитал/максимална цена на акция в портфейла е малко. Количеството

на неизползвания капитал намалява при увеличаване на инвестиционния капитал.

Прилагането на процедура по алокация зависи от процента на неизползвания

капитал. В предложените тестове процентът, под който не се прилага допълнителна
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алокация, е 0,5%. Този процент се използва, за да се избегне правенето на разходи за

транзакции в случай, че неизползваният капитал е малък.

5.4.3. Портфейли с фиксиран максимален брой активи
В приложението е предвидена и възможност за предварителен избор на

максималния брой активи, от които да се конструира инвестиционния портфейл.

5.4.3.1. Портфейли с максимален брой три актива

На 12.06.2012 е проведен тест на софтуерната система, като предварително е

фиксиран първоначален капитал 100 лв. и три като максимален брой на активите в

портфейлите. В портфейлите се включват трите актива с най-висока стойност на Q и

това са активите с кодове 6A6, 57B и 5BU. Получените преди и след алокационната

процедура портфейли са показани в Приложение 2. На фигура 5.9 е показано

разположението на седемте получени портфейла след алокацията за изчерпване на

капитала (инвестиционният риск е по абсцисната ос, а възвращаемостта е по

ординатната ос).

Фигура 5.9. Инвестиционни портфейли с максимален брой три актива

5.4.3.1. Портфейли с максимален брой пет актива

Нека инвеститорът предпочита да инвестира в портфейл, конструиран най-

много от пет актива. След въвеждане на този брой на 18.09.2012, софтуерната система

намира най-добрите пет актива (5BN, 6AS, 6A6, 5BD, 4EC) в зависимост от Q и

генерира всички възможни комбинации от тях. Получават се общо 31 инвестиционни

портфейла (Приложение 2). Първоначалният капитал е 10 000 лв. Всеки един от тях е

представен като точка на фигура 5.10.
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Фигура 5.10. Инвестиционни портфейли с максимален брой пет актива

5.4.3.1. Портфейли с максимален брой седем актива

На 21.11.2012 са конструирани всевъзможните портфейли при капитал 150 000

лв. и максимален брой на активите седем. От най-добрите активи (5BN, 6AS, 6A6, 5BD,

4EC, 3JR, 5ALB) са генерирани всички възможни комбинации, при което са получени

127 портфейла. Поради големия им брой само една част от тях са показани в

Приложение 2. Всички портфейли са изобразени на фигура 5.11.

Фигура 5.11. Инвестиционни портфейли с максимален брой седем актива

Всички портфейли са подредени почти около права линия и това не е случайно.

Базова постановка във финансовата наука е, че възвращаемостта е право

пропорционална на поетия риск. Инвеститорът избира един (или повече) от тези
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портфейли в зависимост от своето предпочитание, в зависимост както от желаната

възвращаемост и риска, така и според броя на активите в портфейла.

Извод. От проведените тестове (част от които са включени в тази глава)

може да се направи извод, че разработеният математически модел и програмната

реализация на системата работят по очаквания начин. Моделът не определя най-

добрия портфейл, а дава възможност на инвеститора да вземе своето решение на

базата на информацията за финансовия пазар, предоставена от модела.

Заключение - основни резултати

Дисертационният труд представлява интердисциплинарно изследване за

моделиране на процеса на управление на финансови инвестиции в реално време.

Изследването е основано на подходите, концепциите и средствата на софт компютинг с

акцент върху размитата логика и размитите системи.

Основната цел, поставена в т. 1.6 е постигната, а именно

създадени, реализирани и тествани са модели, основани на

средствата на софт компютинг, за оценяване и управление на

финансови инвестиции,

чрез създаване на самостоятелна софтуерна система FSSAM, работеща в режим

реално време, която

 събира данни за цени на финансови активи автономно;

 отчита проблема с липсващите данни;

 дава оценки на характеристиките на активи в случай на ежедневни

наблюдения чрез средногеометрична на логаритмуваните

възвращаемости;

 анализира данните със средствата на размитата логика за

получаване на оценка на активи;

 конструира портфейли при предварително фиксирани параметри:

първоначален капитал и максимален брой използвани активи.

Резултатите от проведените тестове на софтуерната система FSSAM доказват

нейната ефективност и надеждност.

Бъдещото развитие на системата е възможно основно в три направления:

 тестване на системата FSSAM с финансови данни от дуги

източници на борсова информация;

 изследване на системата от размити правила за

оптималност;

 създаване на хибридни адаптивни системи, използващи

модела FLQM.
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Основен недостатък на размитите системи е липсата на адаптивност към

промени в околната среда, което може да бъде частично компенсирано с невронна

мрежа за коригиране на параметрите на системата или с генетичен алгоритъм за

оптимиране броя на правилата и размитите променливи. Създаването на надеждна

система, в която са включени средства и от трите области е истинско

предизвикателство за всички изследователи, занимаващите се със софт компютинг.

Друг много интересен аспект в областта софт компютинг е систематично

изследване на стабилността и скалираемостта на създадените вече хибридни системи.

Важни направления в развитието на софт компютинг са и използването на

паралелни и грид компютърни системи за реализирането на хибридните системи.

Основните резултати имат научно-приложен характер и могат накратко да се

систематизират така:

1. създаден и реализиран е модел за автономно събиране и

анализиране на финансови данни;

2. създаден и реализиран е модел FLQM за използване на

размита логика за подпомагане на вземане на решения, като са

използвани характеристики на финансови активи, основани на средно

геометрична стойност на логаритмичните възвращаемости, получени при

дневни наблюдения;

3. изградена е работеща архитектура на интелигентна система;

4. създаден и реализиран е модел за конструиране на

инвестиционен портфейл без къси продажби с ограничени финансови

ресурси, използващ резултатите на модела FLQM;

5. създадена, реализирана и тествана с реални данни е

самостоятелно работеща софтуерна система FSSAM за подпомагане на

вземане на решения при управление на финансови активи.

Получените резултати показват, че средствата на софт компютинга, и в

частност средствата на размитата логика са подходящо избрани за постигане на

поставените цел и задачите на настоящия дисертационен труд.
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