РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Станимир Недялков Стоянов
за дисертационния труд на **Пенка Вълкова Георгиева**,
на тема „Изследване на модели на софт компютинг за управление в реално време”,
за получаване на образователната и научна степен „доктор”,
специалност 01.01.12 „Информатика”

Настоящата рецензия е изготвена на основание на заповед на директора на ИИКТ, проф. д-р Светозар Маргенов, в съответствие с Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Решение на Научния съвет на ИИКТ, във връзка с процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор” по специалност 01.01.12 „Информатика” в професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки” от **Пенка Вълкова Георгиева** с дисертация на тема „Изследване на модели на софт компютинг за управление в реално време”, съгласно която съм утвърден за член на Научното жури.

Дисертационният труд е в обем от 135 страници, структуриран както следва: пет глави, заключение, декларация за оригиналност на резултатите, библиография, публикации по темата на дисертацията, списък с проекти, в които е участвала докторантката, свързани с темата на дисертацията, благодарности и три приложения. Библиографията съдържа 104 литературни източника.

Целта на дисертационния труд е да се създадат, реализират и тестват модели, основани на средствата на софт компютинг, за конструиране на портфейл с ограничени финансови ресурси.

За постигане на тази цел са поставени следните **основни задачи**:

- Автономно събиране на данни за цени на активи в реално време; отчитане на проблема с липсващите данни; прецизиране на оценките на характеристиките на активи при дневни наблюдения с равни и неравни интервали от време между наблюденията;

- Анализ на данните със средствата на размитата логика за оценка на възвращаемостта и риска на активи;
- Отчитане на проблема с кардиналността при конструиране на портфейл с ограничени ресурси;
- Създаване на софтуерна система;
- Тестване на софтуерната система с реални данни.

Посочени са редица ограничения, приети при решаване на задачите на дисертацията.

Дисертационният труд представлява интердисциплинарно изследване за моделиране на процеса на управление на финансови инвестиции в реално време. Изследването е основано на подходите, концепциите и средствата на софт компютинг с акцент върху размитата логика и размитите системи.

Прегледът на състоянието на изследваната област много умело и логически последователно е направен в първите две глави. В първата глава, представянето на основни понятия, се използва като мотивация за разработване и като основа за формулиране на целта и задачите на дисертационния труд. В главата са разгледани:

- Финансово инвестиране и основни негови аспекти - възвращаемост, инвестиционен риск и ликвидност;
- Базови инвестиционни теории и модели - портфейлна теория на Х. Марковиц и различни нейни варианти, модел на Трейнър, Шарп и Линтнер за оценяване на капиталовите активи, сортиращи алгоритми, алгоритми за локално търсене;
- Някои нерешени или частично решени проблеми в инвестиционните теории и модели
- Софт компютинг като направление в изкуствения интелект – определение, направления (размира логика, еволюционни стратегии, невронни мрежи, размито-невронни мрежи) и техните прилагания (специално е подчертано използването на софт компютинга във финансовото инвестиране);
- Компютърни системи, работещи в реално време,

Във втората глава се дискутират средствата, които ще се използват за постигане целта на дисертацията. Направен е преглед на:

- Възможностите за оценяване на финансови активи и свързаните с това характеристики на финансовия актив и инвестиционен портфейл без къси продажби;

- Решаване на портфейлната задача в реално време;
- Размита логика, размити системи и размито моделиране.

В третата глава детайлно е представена производствена система (т.е. използваща правила), основана на рамити множества. Описана е архитектурата на експертната система, заедно с основните нейни компоненти - модул за размиване и размити променливи за вход, база от размити правила, машина за размити изводи, модул за деразмиване и размити променливи за изход. В детайли е даден модела за оценка на финансови активи FLQM, който е в основата на алгоритъма за опериране на машината за извод. Представени са също:

- Библиотека с функции за принадлежност;
- Използваните лингвистични променливи;
- Структурата (синтаксис и семантика) на размитите правила;
- Начина на работа на агрегацията и деразмиването и управлението на финансовите активи.

Четвъртата глава е посветена на реализацията на представената в предишната глава архитектура на експертната система. Представена е средата, осигуряваща реалното опериране на експертната система, включваща два допълнителни модула - модул за събиране и съхраняване на данните и модул за конструиране на инвестиционни портфейли.

Тук се дискутират също:

- Проблемите, свързани с попълване на липсващите данни;
- Изчисляване характеристики на активи;
- Конструиране на инвестиционни портфейли с използване на Q -measure;
- Алгоритъм за максимално използване на капитала.

При реализацията на моделите е използвана платформата .NET Framework и езикът за програмиране C#, специализиран за тази платформа.

Петата глава обобщава тестването на системата в реална среда. В процеса на тестване са изследвани следните параметри:

- Време за изпълнение на програмата;
- Достоверност на получените по модела FLQM оценки на единични активи;
- Степен на изчерпване на капитала при различни първоначални суми;
- Поведение на портфейлите в продължение на шест месеца.

Използвани са данни от БФБ-София АД. В детайли са представени изследванията на различни активи. Дискутира се също конструирането на различни портфейли.

В заключението на дисертацията са обобщени и оценени резултатите на дисертацията и са посочени възможни бъдещи задачи, свързани с развитието на системата.

В приложенията са представени три портфейла – с три, пет и седем фиксиран максимален брой активи.

По мое мнение, целта на научното изследване е постигната, като представените в дисертацията резултати имат предимно научно-приложен характер. Накратко мога да ги систематизирам както следва:

- Предложена, проектирана и тествана в реални условия интелигентна система за управление на финансови активи. Искам да подчертая, че изграждането на реално оперираща машина за извод не е тривиален проблем;
- Разработена е цялостна среда за осигуряване на информация в реално време от реални информационни източници, както и за последващо обработване на резултатите от извода. Сериозно предимство на тази среда е възможността за използване през Интернет, което прави възможно използването на средата от широк кръг потребители.
- Специализираната експертна система е интегрирана в средата;
- Резултатите от проведените тестове ми дават основание да приема, че софтуерът реализира коректно разработените абстрактни модели. Имах възможността лично да работя със системата;
- Получените резултати потвърждават тезата, формулирана в дисертацията, че средствата на софт компютинга (в частност средствата на размитата логика) са подходящо за решаване на такъв клас задачи;
- Резултатите, представени в дисертационния труд, са добра основа за продължаване на изследванията в тази област;
- Дисертацията е добре структурирана, написана е в добър и разбираем стил. Резултатите са онагледени с много добре оформени диаграми.
- Авторефератът е разработен съгласно изискванията.

Оценката ми за резултатите от дисертационния труд се потвърждава от представените публикации. Резултатите на дисертацията са обобщени в 8 публикации, някои от тях отпечатани в реномирани издания:

- 2 в Springer Verlag;
- 1 в International Journal on Soft Computing;
- 1 в Compus Rendus Acad. Bulg. Sci;
- 1 в годишник на БСУ;
- 2 в международен симпозиум SIELA;
- 1 в конференция с международно участие, БСУ.

Представените публикации са на български и английски език и са цитирани в дисертацията. Считаю, че получените от докторантката резултати са станали достояние на научната общност.

Докторантката има богат преподавателски опит в БСУ. Участвала е в четири научно-изследователски проекти, свързани с тематиката на изследването.

Искам да отбележа, че при оформянето на окончателната версия на дисертацията са взети предвид забележките ми от предварителната защита. Забелязах някои типографски грешки в текста (напр., стр.4, стр.42, стр.44)

Въпроси:

- Как може да се създаде хибридна адаптивна система от съществуващата програмна реализация?
- Възможно ли е изграждането на уеб-базирана версия на системата?

С дисертационния труд и получените резултати докторантката демонстрира:

- Способност за самостоятелно провеждане на научни изследвания;
- Задълбочени теоретични знания по научната специалност 01.01.12 „Информатика“;
- Практически умения за разработване на реално функциониращ софтуер.

Заклучение

В резултат на всичко гореизложено, мога да констатирам, че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН.

Всичко това ми дава основание да дам **категорична положителна оценка** на дисертационния труд и получените резултати, както и да предложа на уважаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по специалост 01.01.12 „Информатика“ на **Пенка Вълкова Георгиева**.

25.05.2013 год.

София